D. 4, 4, 29, 1 Mod. 2 resp.

Ex causa curationis condemnata **pupilla** adversus unum caput sententiae restitui volebat, et quia videtur in ceteris litis speciebus relevata fuisse, actor maior aetate, qui adquevit tunc temporis sententiae, dicebat totam debere litem restaurari. Herennius ^ Modestinus respondit, si species, in qua **pupilla** in integrum restitui desiderat, ceteris speciebus non cohaeret, nihil proponi, cur a tota sententia recedi actor postulans audiendus est.

D. 4, 4, 30, 0 Pap. 3 quaest.

Si **filius** emancipatus, contra tabulas non accepta possessione, post inchoatam restitutionis quaestionem, legatum ex testamento patris maior viginti quinque annis petisset, liti renuntiare videtur, cum et si bonorum possessionis tempus largiretur, electo iudicio defuncti repudiatum beneficium praetoris existimaretur.

D. 4, 4, 34, 0 Paul. 1 sent.

Si minor viginti quinque annis **filio** familias minori pecuniam credit, melior est causa consumentis, nisi locupletior ex hoc inveniatur litis contestatae tempore is qui accepit.

D. 4, 4, 38, 0 Paul. 1 decr.

Aemilius Larianus ab Ovinio fundum Rutilianum lege commissoria emerat data parte pecuniae, ita ut si intra duos menses ab emptione reliqui pretii partem dimidiam non solvisset, inemptus esset, item si intra alios duos menses reliquum pretium non numerasset, similiter esset inemptus. intra priores duos menses Lariano defuncto Rutiliana **pupillaris aetatis** successerat, cuius tutores in solutione cessaverunt. venditor denuntiationibus tutoribus saepe datis post annum eandem possessionem Claudio Telemacho vendiderat. **pupilla** in integrum restitui desiderabat: victa tam apud praetorem quam apud praefectum urbi provocaverat. putabam bene iudicatum, quod pater eius, non ipsa contraxerat: imperator autem motus est, quod dies committendi in tempus **pupillae** incidisset eaque effecisset, ne pareretur legi venditionis. dicebam posse magis ea ratione restitui eam, quod venditor denuntiando post diem, quo placuerat esse commissum, et pretium petendo recessisse a lege sua videretur: non me moveri quod dies postea transisset, non magis quam si creditor pignus distraxisset, post mortem debitoris die solutionis finita. quia tamen lex commissoria displicebat ei, pronuntiavit in integrum restituendam. movit etiam illud imperatorem, quod priores tutores, qui non restitui desiderassent, suspecti pronuntiati erant.

- D. 4, 4, 38, 1 Paul. 1 decr. Quod dicitur non solere **filiis** familias post emancipationem adhuc minoribus succurri in his, quae omisissent manentes in potestate, tunc recte dicitur, cum patri adquirere possunt.
- D. 4, 4, 47, 0 Scaev. 1 resp. Tutor urgentibus creditoribus rem **pupillarem** bona fide vendidit, denuntiante tamen matre emptoribus: quaero, cum urgentibus creditoribus distracta sit nec de sordibus tutoris merito quippiam dici potest, an **pupillus** in integrum restitui potest. respondi cognita causa aestimandum, nec idcirco, si iustum sit restitui, denegandum id auxilium, quod tutor delicto vacaret.
- D. 4, 4, 47, 1 Scaev. 1 resp. Curator adulescentium praedia communia sibi et his, quorum curam administrabat, vendidit: quaero, si decreto praetoris adulescentes in integrum restituti fuerint, an eatenus venditio rescindenda sit, quatenus adulescentium pro parte fundus communis fuit? respondi eatenus rescindi, nisi si emptor a toto contractu velit discedi, quod partem empturus non esset. item quaero, emptor utrum a Seio et Sempronio **pupillis** pretium cum usuris recipere deberet an vero ab herede curatoris? respondi heredes quidem curatoris teneri, verum in Seium et Sempronium pro parte, qua eorum fundus fuit, actiones dandas: utique si ad eos accepta pecunia pro eadem parte pervenisset.
- D. 4, 4, 49, 0 Ulp. 35 ad ed. Si res **pupillaris** vel adulescentis distracta fuerit, quam lex distrahi non prohibet, venditio quidem valet, verumtamen si grande damnum **pupilli** vel adulescentis versatur, etiam si collusio non intercessit, distractio per in integrum restitutionem revocatur.
- D. 4, 5, 2, 2 Ulp. 12 ad ed. Hi qui capite minuuntur ex his causis, quae capitis deminutionem praecesserunt, manent obligati naturaliter: ceterum si postea, imputare quis sibi debebit cur contraxerit, quantum ad verba huius edicti pertinet. sed interdum, si contrahatur cum his post capitis deminutionem, danda est actio: et quidem si adrogatus sit, nullus labor: nam perinde obligabitur ut **filius** familias.
- D. 4, 5, 3, 1 Paul. 11 ad ed. Emancipato **filio** et ceteris personis capitis minutio manifesto accidit, cum emancipari nemo possit nisi in imaginariam servilem causam deductus: aliter atque cum servus manumittitur, quia servile caput nullum ius habet ideoque nec minui potest:
- D. 4, 5, 7, 0 Paul. 11 ad ed. Tutelas etiam non amittit capitis minutio exceptis his, quae in iure alieno personis positae deferuntur. igitur testamento dati vel ex lege vel ex senatus consulto erunt nihilo minus tutores: sed legitimae tutelae ex duodecim tabulis intervertuntur eadem ratione, qua et hereditates exinde legitimae, quia adgnatis deferuntur, qui desinunt esse familia mutati. ex novis autem legibus et hereditates et tutelae plerumque sic deferuntur, ut personae naturaliter designentur: ut ecce deferunt hereditatem senatus consulta matri et **filio**.
- D. 4, 6, 13, 1 Paul. 12 ad ed. Puto tamen **filiium** familias in castrensi peculio pertinere ad hoc edictum.
- D. 4, 6, 22, 2 Paul. 12 ad ed. Quod edictum etiam ad furiosos et **infantes** et civitates

- pertinere Labeo ait.
- D. 4, 7, 10, 1 Ulp. 12 ad ed. Si tutor **pupilli** vel adgnatus furiosi alienaverint, utilis actio competit, quia consilium huius fraudis inire non possunt.
- D. 4, 8, 5, 0 Ulp. 13 ad ed. Sed et **filius** familias compelletur.
- D. 4, 8, 6, 0 Gai. 5 ad ed. provinc. Quin etiam de re patris dicitur **filium** familias arbitrum esse posse: nam et iudicem eum esse posse plerisque placet.
- D. 4, 8, 9, 1 Ulp. 13 ad ed. Sed neque in **pupillum** neque in furiosum aut surdum aut mutum compromittetur, ut Pomponius libro trigensimo tertio scribit.
- D. 4, 8, 27, 5 Ulp. 13 ad ed. Coram autem dicere sententiam videtur, qui sapientibus dicit: ceterum coram furioso vel demente non videtur dici: item coram **pupillo** non videri sententiam dictam, nisi tutor praesens fuit: et ita de his omnibus Iulianus libro quarto digestorum scribit.
- D. 4, 8, 35, 0 Gai. 5 ad ed. provinc. Si **pupillus** sine tutoris auctoritate compromiserit, non est arbiter cogendus pronuntiare, quia si contra eum pronuntietur, poena non tenetur: praeterquam si fideiussorem dederit, a quo poena peti possit. idque et Iulianus sentit.
- D. 4, 8, 47, 0 Iul. 4 dig. Si compromissum ita factum est, ut praesente utroque aut heredibus eorum arbiter sententiam dicat et alter ex litigatoribus decesserit **pupillo** herede relicto, non aliter videtur sententia dicta esse, nisi tutoris auctoritas interposita fuerit.
- D. 4, 9, 3, 3 Ulp. 14 ad ed. Si **filius** familias aut servus receperit et voluntas patris domini intervenit, in solidum erit conveniendus. item si servus exercitoris subripuit vel damnum dedit, noxalis actio cessabit, quia ob receptum suo nomine dominus convenitur. sin vero sine voluntate exerceant, de peculio dabitur.
- D. 4, 9, 7, 6 Ulp. 18 ad ed. Haec iudicia quamvis honoraria sunt, tamen perpetua sunt: in heredem autem non dabuntur. proinde et si servus navem exercuit et mortuus est, de peculio non dabitur actio in dominum nec intra annum. sed cum voluntate patris vel domini servus vel **filius** exercent navem vel cauponam vel stabulum, puto etiam hanc actionem in solidum eos pati debere, quasi omnia, quae ibi contingunt, in solidum receperint.
- D. 5, 1, 15, 0 Ulp. 21 ad ed. **Filius** familias iudex si litem suam faciat, in tantam quantitatem tenetur, quae tunc in peculio fuit, cum sententiam dicebat.
- D. 5, 1, 18, 1 Ulp. 23 ad ed. Si **filius** familias ex aliqua noxa, ex qua patri actio competit, velit experiri, ita demum permittimus ei agere, si non sit qui patris nomine agat. nam et Iuliano placet, si **filius** familias legationis vel studiorum gratia aberit et vel furtum vel damnum iniuria passus sit: posse eum utili iudicio agere, ne dum pater exspectatur impunita sint maleficia, quia pater venturus non est vel dum venit, se subtrahit is qui noxam commisit. unde ego semper probavi, ut, si res non ex maleficio veniat, sed ex contractu, debeat **filius** agere utili iudicio, forte depositum repetens vel mandati agens vel pecuniam quam credit petens, si forte pater in provincia sit, ipse autem forte Romae vel studiorum causa vel alia iusta ex causa agat: ne, si ei non dederimus actionem, futurum sit, ut impune fraudem patiatur et egestate Romae laboreti viaticulo suo non recepto, quod ad sumptum pater ei destinaverat. et finge senatorem esse **filium**